
Záznam z jednání OBK

Stát: Česká republika Místo: JE Dukovany

Organizace (plný název, zkratka, adresa, telefon, fax):
Občanská bezpečnostní komise - OBK 

Datum (od - do):  5.3.2008 – 13.00 – 16.00, JE Dukovany, zasedací místnost ŘEDU

Čs. účastníci (příjmení, jméno, titul, organizace/útvar, funkce):

Přítomni:   

Bořivoj Župa – předseda 
Jiří Kostelník - člen, (Ekoregion 5)
Vladimír Černý - člen (Rouchovany) 
Miloš Kudera - člen (Dukovany)
Ladislav Marek - člen (Energoregion 2020))
Marcela Smekalová – členka (Energoregion 2020)
Antonín Mlynář – člen (Energoregion 2020)

Za ČEZ – Jaroslav Vlček, Petr Spilka, Petr Rydlo, Petr Velebil, Jaromír Mariánek, Petr Zlámal-
omluven, Pavel Nechvátal, Jarmila Horáková, Zdeňka Ošmerová
Hosté: Josef Zahradníček – předseda Energoregionu 2020
                  

Název akce:
1. řádné zasedání OBK / 2008 

1. Úvod, zahájení
P. Župa, předseda OBK zahájil 1. řádné zasedání OBK v roce 2008 přivítáním všech členů, jejich 
partnerů EDU. Přivítal i pana Zahradníčka, předsedu Energoregionu 2020. Představil paní Jarmilu 
Horákovou, vedoucí oddělení LZ Morava, která se bude společně s paní Smekalovou věnovat 
oblasti Personál.

2. Podpis Dohody o ustavení OBK    
P. Zahradníček (Energoregion 2020), p. Kostelník (Ekoregion 5), p. Černý (Obec Rouchovany) a 
p.Kudera (Obec Dukovany) podepsali „Dohodu o ustavení OBK“, která byla aktualizována z důvodu 
navýšení počtu zástupců E2020, specifikaci složení týmu a doplnění oblasti vzdělávání členů 
komise. Dohoda již byla podepsána zástupci Skupiny ČEZ v závěru loňského roku. Všechny strany 
dohody obdržely po jednom výtisku. 

3. Plán práce pro rok 2008, zhodnocení činnosti a vyúčtování roku 2007 – p. Župa, p. Spilka
P. Župa přednesl materiál – Přehled činností OBK v roce 2007 – materiál je přílohou č. 2 zápisu.
Plán práce OBK v roce 2008 – navržena hlavní témata jednotlivých zasedání v roce 2008:

• 2. řádné zasedání bude spojené s exkurzí EDU – chladící voda z kondenzátoru do 
kondenzátoru

• 3. a 4. řádné zasedání – Návštěva Dolní Rožinky – exkurze do dolů, návštěva Ústavu 
jaderného výzkumu v Řeži. Konkrétní termíny budou upřesněny dle jednání s představiteli 
ÚJV Řež a GEAM Dolní Rožínka.

• Tradiční podzimní „burčákový“ seminář – navržené témata budou doplněna v průběhu roku. 
• Velikonoční setkání ve Višňové
• Zahraniční studijní cesta – navržené lokality: Španělsko, Slovensko (VYZ Bohunice), 

Maďarsko (JE Pakš), Rakousko (Zwentendorf, VE v Alpách), Slovinsko a další.



4. Informace o provozu EDU, cvičení Blackout 2008 – p. Vlček
P. Vlček přednesl zhodnocení roku 2007 z hlediska výroby a plnění úkolů JE Dukovany. 
Současně byly prezentovány i úkoly a cíle EDU na rok 2008 (Strategické cíle EDU, významné 
úkoly v roce 2008 – ABC, další plány a úkoly.)
Zmínil rekordní délku právě ukončené odstávky 3. bloku – 21,3 dne a  upozornil na plánovanou 
odstávku 2. bloku, která začíná 8. 3.2008. 
Cvičení Blackout 2008 – Cvičení ČEZ-ČEPS-SEPS-E.ON na téma „Blackout 2. bloku EDU, 
obnova napájení z EDA přes linku 110 kV“ se uskuteční dne 26. 3.2008 od 9.00 na JE Dukovany.
Za OBK se cvičení zúčastní předseda OBK p. Župa.

5. Projekt Bakalář – pí Horáková, pí Smekalová
Pí Horáková a pí Smekalová představily členům OBK projekt Bakalář. Pod tímto názvem se skrývá 
další z forem spolupráce s vysokými školami s cílem zajistit kvalitní zaměstnance pro elektrárnu, 
primárně na pozice operátorů JE.
Předseda OBK vznesl požadavek na umístění informace o projektu na webových stránkách OBK, 
případně na informačních místech obcí v okolí EDU.

6. Projekt Bezpečně 16TERA – p. Spilka
P. Spilka informoval o projektu Bezpečně 16 TERA EDU, který je jedním ze strategických projektů 
Skupiny ČEZ.  Projekt zahrnuje změny, které vedou ke zvyšování výkonnosti EDU (dílčí projekty 
Využití projektových rezerv bloků, CIK-CAK – projekt koordinace činností a prací vedoucích ke 
zkracování odstávek bloků)

7. Havarijní cvičení ZÓNA 2008 – p. Velebil
P. Velebil informoval o 

• připravovaném havarijním cvičení ZÓNA 2008, které je plánované na 26. – 28.11.2008.
• cvičení, které proběhlo na EDU dne 5.3.2008, jednalo se o prověrku činností při přepravě 

jaderného materiálu (imitace pádu zcela zaplněného kontejneru CASTOR).
• zkoušce technického systému varovaní v EDU – spuštění sirén dne 5. 3.20008 v časech 

12.00 a 12.15 hod po dobu 140 sec.
Ćlenům OBK předána Roční zpráva o havarijní připravenosti JE v ČEZ, a.s. za rok 2007.
Navrženo téma na příští jednání OBK: „Záchranné prapory Armády ČR“.

8. Internetové stránky OBK – aktualizace – p. Župa
Aktualizace webových stránek OBK – www.obkjedu.cz dokončena. Nová verze spuštěna v průběhu 
února 2008, správcem je Ing. Bohumil Smutný z Energoregionu 2020.
Materiály, které budou mít jednotliví členové OBK ke zveřejnění na stránkách OBK, zasílat správci 
přes předsedu OBK.

9. Různé

9.1. P. Spilka přednesl „Stanovisko OBK k dalšímu provozu JZ v lokalitě JE Dukovany“, 
zapracovány připomínky p. Zahradníčka. Konečná verze je přílohou č. 3 zápisu. 

9.2. P. Zahradníček informoval o zahrnutí  potřeb nových bloků EDU do územních plánů obcí a kraje.
9.3. P. Vlček – informace o kampani ČEZ – „ČEZ je levnější“ – bližší informace o projektu a možnost 

vlastního propočtu ceny elektrické energie při změně dodavatele na webových stránkách Skupiny 
ČEZ – www.cez.cz

9.4. Upozornění na změnu telefonního spojení na pana předsedu OBK – viz. kontakty v Příloze č. 1.
9.5. Přílohou č. 4 je seznam zkratek používaných na JE Dukovany.

V Dukovanech dne  6.3.2008

Zapsala: Zdeňka Ošmerová                                         ………………………………………….
 
Schválil : Zdeněk Linhart – ŘEDU                                ……….……………………………..….

Odsouhlasil: Bořivoj Župa, Petr Spilka, Jaroslav Vlček …………………..…………………………………

Rozdělovník: ŘEDU, členové OBK a partneři OBK, E2020



Příloha č. 1

Kontakt  mezi členy OBK a odbornými partnery  EDU
OBK Kontakty EDU Kontakty Oblast
p. Župa
předseda OBK

atelier.radost@seznam.cz
t. č.: 733 651 387

p.Mariánek jaromir.marianek@cez.cz
t. č.: 561 10 2208, 
        724 505 827

Elektro

p. Kudera
starosta obce 
Dukovany

kudera.dukovany@tiscali.cz
t. č.: 724 187 450

p. Vlček jaroslav.vlcek@cez.cz
t. č.: 561 10 2841
        602 216 354

Výroba

p. Černý 
starosta obce 
Rouchovany

obec.rouchovany@quick.cz
t. č.: 602 567 878

p. Velebil petr.velebil@cez.cz
t. č.: 561 10 4681

Havarijní 
připravenost

p. Kostelník
starosta obce 
Mohelno

obec.mohelno@worldonline.cz
t. č.: 602 788 585

p.Nechvátal pavel.nechvatal@cez.cz
t. č.: 561 10 2247
        602 619 179

Ekologie,
bezpečnost

p. Mlynář
starosta města 
Hrotovice
za E2020

Starosta@hrotovice.cz
t. č.: 724 185 924

p. Zlámal petr.zlamal@cez.cz
t. č.: 561 10 2224
        724 505 830

MaR

p. Marek
starosta obce 
Zakřany
za E2020

ladislav.marek@zakrany.cz
t. č.: 724 185 234

p. Rydlo peter.rydlo@cez.cz 
t. č.: 561 10 4856
        602 612 759

Jaderná a 
radiační 
bezpečnost

pí Smekalová
starostka obce 
Rapotice
za E2020

obec@rapotice.cz
t. č.: 725 101 432

Pí. 
Horáková

jarmila.horakova@cez.cz
t. č. 561 10 5514
       602 187 474

Personál



Příloha č. 2

Přehled činnosti OBK v roce 2007 

1) Přehled akcí
                           

15.3.  Účast na cvičení  „BLACKOUT“
22.3. 1.řádné zasedání  OBK
20.4. Článek pro Horácké noviny
4.5. 2.řádné zasedání  OBK
10.5. Informoce o spuštění sirén
1.6. Informace o misi  WANO
16.6. Vyhodnocení mise  WANO
1.7. Postřižinský festival v Dalešicích
21.7. Festival v  Náměšti nad Osl.
4.8. Festival Petra  Dvorského
25.9. 3. řádné zasedání  OBK
27.9. Informace o požáru igelitu
3.10. Podzimní seminář  „V poločase“
15.10. Článek pro Zpravodaj o Cvičení
6.12. 4.řádné zasedání OBK
12.12. Vánoční setkání starostů                                                                   

     2)   Komentář
          
               V loňském roce se komise sešla na čtyřech zasedáních, čímž zcela naplnila
            svůj plán práce.
            V průběhu roku došlo k obměně části členů OBK a komise byla rozšířena o další   
             komisaře z Energoregionu 2020 na celkový počet sedm členů. Noví komisaři 
             prodělali základní týdenní školení a složili potřebné psychotesty a vstupní testy.
             V souvislosti s tím byl přehodnocen systém garantů ze strany elektrárny.
                Propagační a publikační činnost doznala jistého rozvoje. Protože z komise 
             odešel člen, který měl na starosti internetové stránky, bylo třeba hledat jiného 
             správce.Pro zjednodušení se jím stal týž člověk, který řídí stránky Energoregionu 
             2020. Stránky se nyní doplňují loňskými dokumenty.
                Od poloviny roku vychází v novinách Zrcadlo pravidelná rubrika „OBK 
             informuje“. Tím se pro komisi otevřel další kanál, kterým mohou proudit informace 
             o elektrárně do širokého okolí Mor. Krumlova (13,5 tisíc výtisků). Kromě toho 
             komisaři napsali několik článků do elektrárenského Zpravodaje a jiných novin. 
                 Možno říci, že vrcholem činnosti OBK byl podzimní seminář. Jeho téma               
             „ V poločase“ umožnilo podívat se na problematiku další budoucnosti elektrárny či       
             dalšího energetického díla v regionu očima starostů, jako těch, kteří by měli mít 
             jasnou představu o budoucnosti svých obcí. Je velice potěšitelné, že tento seminář 
             odstartoval další diskuzi těch, kteří mají k věci co říci. Přejme si, aby seminář 
             v roce 2008 byl stejně podnětný.
                 Na závěr roku se komisaři podívali na Vysočinu a prohlédli si úpravnu rud
             Diamo v Rožné a mohli posoudit, jak úspěšně lze provést rekultivaci krajiny 
             po  těžbě uranu.
             
             Leden 2008  

             Zpracoval    Ing. Bořivoj Župa, předseda OBK
                                                                                        



Příloha č. 3

Stanovisko Občanské bezpečnostní komise  
k dalšímu provozu jaderných zařízení v lokalitě JE Dukovany

Občanská bezpečnostní komise při JE Dukovany (OBK) vznikla v roce 1996  během diskusí obcí 
a Jaderné elektrárny Dukovany (EDU) o bezpečnosti jaderných zařízení v lokalitě EDU.  
Smyslem OBK je provádění nezávislé občanské kontroly provozu jaderných zařízení, jejich 
srovnání s odpovídající mezinárodní praxí a informování veřejnosti o těchto poznatcích.

Členy OBK jsou převážně starostové a zastupitelé z 20 km okolí JE Dukovany, kteří splňují 
podmínky pro samostatný vstup do střeženého areálu EDU (školení a psychotesty).  Mimo to 
prošli členové OBK školením, díky kterému získali základní vhled do problematiky JE. 
Pravidelně se dále školí a specializují na různé obory činností v EDU.

Členy OBK jsou:
Ing. Bořivoj Župa, předseda OBK 
Miloš Kudera, starosta obce Dukovany
Ing. Vladimír Černý, starosta obce Rouchovany
Jiří Kostelník, starosta městyse Mohelno
Antonín Mlynář, starosta města Hrotovice, člen Energoregionu 2020
Ing. Marcela Smekalová, starostka obec Rapotice, člen Energoregionu 2020
Ladislav Marek, starosta obce Zakřany, člen Energoregionu 2020

Dlouhodobá zjištění OBK
OBK prezentuje veřejnosti provoz EDU a její komunikaci s okolím na pozadí vlastních 
mezinárodních zkušeností OBK. V obou oblastech kvality provozu i komunikace je  elektrárna na 
vysoké úrovni.
Komunikace personálu JE Dukovany s OBK je otevřená, pracovníci JE jsou k členům OBK 
vstřícní.
OBK shledala provoz jaderných zařízení v areálu EDU po celou dobu své činnosti jako bezpečný 
a spolehlivý.
Současný předpoklad provozu modernizovaného zařízení EDU do roku 2037 považujeme z 
pohledu OBK a jejích znalostí za přiměřený.

Úkolem OBK je nejen sledování okamžitého stavu provozu jaderných zařízení, ale i zájem o 
energetickou budoucnost lokality. Ze zahraničních zkušeností víme, že energetická perspektiva 
lokality ovlivňuje budoucí kvalitu získávaných pracovních sil. Tímto způsobem má vliv na 
pokračování bezpečného a spolehlivého provozu stávajícího zařízení před jeho definitivním 
ukončením, respektive vliv na bezpečnost provozu na novém zařízení, které by dožilé zařízení 
nahradilo.

Z tohoto pohledu OBK podporuje variantu pokračování energetiky v lokalitě EDU jak po 
proběhnutí projektové životnosti po r. 2017,  tak po proběhnutí životnosti technické, skutečné po 
r. 2037, s novým zařízením.

Návrh tohoto stanoviska byl projednán a schválen na 1. řádném zasedání OBK v březnu 2008 
jako postoj OBK k dalšímu energetickému provozu v lokalitě EDU.

V Moravském Krumlově, dne 5. 3.3.2008

Ing. B. ŽUPA,  Předseda OBK


	Záznam z jednání OBK
	Příloha č. 1
	Kontakt  mezi členy OBK a odbornými partnery  EDU

	Příloha č. 2
	Příloha č. 3


